qualificada e sistematizada a pacientes críticos por meio do desenvolvimento de competências e 
habilidades específicas nessa área. 

e) Os candidatos aprovados e matriculados receberão bolsa de estudo financiada pelo Ministério da 
Saúde, e de acordo com o estabelecido pelo Ministério da Educação, no valor previsto de R$ 4.106,09 
(quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), conforme Portaria Interministerial n. 9, de 13 de 
outubro de 2021, com dedução da alíquota de contribuição previdenciária de 11%, conforme legislação 
vigente. A execução do Curso estará condicionada ao financiamento das Bolsas de Estudo pelo